



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июня 2023 г. № 245
Калининград

О внесении изменений в региональную программу Калининградской области «Борьба с онкологическими заболеваниями»

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в региональную программу Калининградской области «Борьба с онкологическими заболеваниями», утвержденную постановлением Правительства Калининградской области от 27 июня 2019 года № 435 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 30 сентября 2019 года № 651, от 01 июля 2021 года № 394 и от 01 июля 2022 года № 345).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Губернатора Калининградской области



А.С. Рольбинов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Калининградской области
от 01 июня 2023 г. № 245

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в региональную программу
Калининградской области
«Борьба с онкологическими заболеваниями»

1. В абзаце втором пункта 5 слова «20 % к 80 %» заменить словами «24,6 % к 75,4 %».

2. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Общий коэффициент естественного прироста
Калининградской области

Таблица 2

№ п/п	Наименование показателя	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	Общий коэффициент естественного прироста (промилле (0,1 %))	-1,5	-1,9	-2,6	-4,1	-6,8	-4,7

3. В графе 9 строки 1 таблицы 3 цифры «70,99» заменить цифрами «71,0».

4. В графе 8 строки 1 таблицы 4 цифры «101,0» заменить цифрами «101,1».

5. В пункте 91:

1) цифры «2020» заменить цифрами «2022»;

2) цифры «15203» заменить цифрами «11693»;

3) слова «21 женщины» заменить словами «25 женщин».

6. Пункт 92 изложить в следующей редакции:

«92. Количество проведенных в 2022 году исследований кала на скрытую кровь в рамках диспансеризации составило 37821, по итогам которых у 186 пациентов выявлен положительный тест на скрытую кровь в кале, у двух пациентов выявлено ЗНО толстой и прямой кишки.»

7. В пункте 93:

1) цифры «8787» заменить цифрами «11790»;

2) цифры «379» заменить цифрами «345»;

3) цифры «26» заменить цифрами «345»;

4) слова «4 случая» заменить словами «10 случаев».

8. Таблицу 46 дополнить строками 9, 10 следующего содержания:

«

9	2021	52195	11
10	2022	91504	25

».

9. Таблицы 47, 48 изложить в следующей редакции:

«Сведения о впервые выявленных заболеваниях (случаях)
в ходе проведения профилактических медицинских осмотров
в 2013 – 2022 годах

Таблица 47

№ п/п	Наименование показателя	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	Всего прошедшего профилактические осмотры взрослого населения	31806	25991	40610	38767	38758	37761	110438	24284	17006	41151
2	Выявлено впервые ЗНО в ходе профилактического осмотра, из них	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	ЗНО молочной железы	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-
4	ЗНО тела матки	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-

**Рентгенологические профилактические (скрининговые)
обследования, проведенные в 2022 году**

Таблица 48

№ п/п	Наименование рентгенологического исследования	Всего	Из них	
			детям	лицам старше трудоспособного возраста
1	Число рентгенологических профилактических исследований органов грудной клетки, всего, из них выполнено	352615	21968	125836
2	На пленочных флюорографах	356	-	-
3	из них на передвижных пленочных флюорографических установках	-	-	-
4	На цифровых флюорографах	350794	21932	124676
5	из них на передвижных цифровых флюорографических установках	36701	224	9044
6	Рентгенографий на пленке	1821	36	1160
7	Низкодозных компьютерных томографий	-	-	-
8	Число рентгеновских профилактических исследований молочных желез	52106	-	26583
9	из них выполнено на пленочных аппаратах	11839	-	7660
10	На цифровых аппаратах и аппаратах, оснащенных системой компьютерной радиологии	40267	-	18923
11	На передвижных маммографических установках	2219	-	234
12	На аппаратах с функцией томосинтеза	-	-	-

10. Таблицу 52 изложить в следующей редакции:

«Результаты проведения профилактического медицинского осмотра
и диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2022 году

Таблица 52

№ п/п	Наименование показателя	Всего		Из них направлено в онкологические учреждения	
		мужчины	женщины	мужчины	женщины
1	Осмотрено с целью выявления онкологической патологии	36540	180850	730	4021
2	В смотровых кабинетах	-	34136	-	1362
3	В женских консультациях	-	66958	-	1284
4	Осмотрено: при реализации скрининговых программ	2792	28792	20	339
5	при диспансеризации (профилактических осмотрах) отдельных контингентов населения (кроме пациентов с хроническими заболеваниями)	5627	40815	26	386
6	при диспансеризации пациентов с хроническими заболеваниями	5720	31059	30	411
7	Направлено на цитологическое исследование	74	114815	35	1589
8	На гистологическое исследование	144	3392	47	251

11. В пункте 94:

- 1) цифры «2020» заменить цифрами «2022»;
- 2) цифры «48777» заменить цифрами «34136».

12. В пункте 96:

1) подпункт 1 дополнить словами «и центры амбулаторной онкологической помощи (далее – ЦАОП) в части амбулаторного приема врача-онколога»;

2) подпункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

- «2) 2-й уровень – специализированные медицинские учреждения, за исключением оказания высокотехнологичных видов медицинской помощи;
- 3) 3-й уровень – специализированные медицинские учреждения, включая оказание высокотехнологичной медицинской помощи, ОКБ КО, ЦГКБ.».

13. В таблице 53:

1) в наименовании слова «за 2021 год» заменить словами «по состоянию на 31 декабря 2022 года»;

2) в строке 10:

- в графе 3 цифры «32610» заменить цифрами «26977»;

- в графе 4 цифру «³» исключить;

- графу 6 после слов «районная больница» дополнить словами «имени В.М. Худалова»;

3) в строке 16:

- в графе 3:

цифры «36508» заменить цифрами «11582»;

цифры «16820» заменить цифрами «14895»;

цифры «4871» заменить цифрами «4038»;

- графу 4 дополнить словами «(на базе ГБУЗ Калининградской области

«Межрайонная больница № 1» (далее – Межрайонная больница № 1)»;

- в графе 6 слова «ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница № 1» (далее – Межрайонная больница № 1)» заменить словами «Зеленоградская ЦРБ»;

4) сноску 3 исключить.

14. Таблицу 54 изложить в следующей редакции:

«Планируемая организация на территории
Калининградской области функционирования
ПОК и ЦАОП по состоянию
на 01 января 2024 года

Таблица 54

№ п/п	Муниципальное образование	Числен- ность наसे- ния	Структурное подразделение		Медицинская организация, на базе которой организован ПОК/ЦАОП	Время доезда от отдаленной точки территории обслуживания до ПОК/ ЦАОП, часов	Количество врачей-он- кологов	Расстояние до региональ- ного диспансера, км
			год открытия ЦАОП	ПОК				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	МО «ГО «Город Калининград» Калининградской области (Московский район)	173641	2019	-	ЦАОП (с дневным стационаром) на базе ЦГКБ, обслуживаемое население – 186844	0,38	8	18
2	МО «Ладушкинский ГО» Калининградской области	3972	-	-		1,15	0	60
3	МО «Мамоновский ГО» Калининградской области	8199	-	-		1,06	0	50
4	МО «ГО «Город Калининград» Калининградской области (Центральный и Ленинградский районы)	315718	2024	-	ЦАОП на базе ОКБ КО, обслуживаемое население – 315718	0,30	11	13
5	МО «Гусевский ГО» Калининградской области	37533	2020	-	ЦАОП на базе Гусевской ЦРБ (с дневным стационаром), обслуживаемое население – 130365	1,04	4,5	105
6	МО «Правдинский муниципальный округ Калининградской области»	18568	-	-		1,30	0	56

1	2	3	4	5	6	7	8	9
7	МО «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»	14756	-	1 (на базе Нестеровской ЦРБ)		0,30	0,5	130
8	МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»	46263	-	1 (на базе Черняховской ЦРБ)		0,30	1,5	80
9	МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»	13245	-	-		0,30	0	112
10	МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»	26977	2022	-	ЦАОП на базе Зеленоградской ЦРБ (с дневным стационаром), обслуживаемое население – 57492	0,40	3	40
11	МО «Пионерский ГО» Калининградской области	11582	-	1 (на базе Межрайонной больницы № 1)		0,20	0,5	55
12	МО «Светлогорский ГО» Калининградской области	14895	-	1 (на базе Межрайонной больницы № 1)		0,25	0,5	60
13	МО «Янтарный ГО» Калининградской области	4038	-	-		0,53	0	52
13	МО «Советский ГО» Калининградской области	38514	2021	-	ЦАОП на базе Советской ЦРБ (с дневным стационаром), обслуживаемое население – 105505	0,12	4	110
14	МО «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области»	11632	-	1 (на базе Краснознаменской ЦРБ)		1	0,5	130
15	МО «Неманский муниципальный округ Калининградской области»	18341	-	1 (на базе Неманской ЦРБ)		0,30	0,5	115

1	2	3	4	5	6	7	8	9
16	МО «Полесский муниципальный округ» Калининградской области	18107	-	-		1,20	0	50
17	МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»	18911	-	1 (на базе Славской ЦРБ)		0,30	0,5	113
18	МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»	32908	-	1	Багратионовская ЦРБ	0,40	1,5	50
19	МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области»	29158	-	1	Гвардейская ЦРБ	1	1,5	30
20	МО «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области»	70242	-	1	Гурьевская ЦРБ	1,20	3	18
21	МО «Светловский ГО» Калининградской области	28617	-	1	Светловская ЦГБ	0,30	1,5	50
22	МО «Балтийский ГО» Калининградской области	37124	-	1	ГБУЗ Калининградской области «Балтийская центральная районная больница» (далее – Балтийская ЦРБ)	1	1,5	70

15. Пункт 98 изложить в следующей редакции:

«98. С 2022 года на территории Калининградской области функционируют четыре ЦАОП, созданных на базе ЦГКБ, Гусевской ЦРБ, Советской ЦГБ и Зеленоградской ЦРБ.»

16. Таблицу 55 изложить в следующей редакции:

«Численность врачей-онкологов в 2022 году

Таблица 55

№ п/п	Наименование медицинской организации	Штатные, всего	Занятые, всего	Штатные, амбулаторное звено (далее – амб.)	Занятые, амб.	Штатные, стационар (далее – стац.)	Занятые, стац.	Физические лица (далее – физ. лица), всего	Физ. лица, амб.	Физ. лица, стац.
1	Консолидированное значение показателя	72,75	64,75	41,5	38,5	31,25	26,25	51	28	23
2	Балтийская ЦРБ	1	1	1	1	0	0	1	1	0
3	Городская больница № 2	3	3	3	3	0	0	2	2	0
4	Городская больница № 3	0,25	0,25	0,25	0,25	0	0	0	0	0
5	Городская больница № 4	2,5	2,5	2,5	2,5	0	0	2	2	0
6	Гурьевская ЦРБ	0,5	0,5	0,5	0,5	0	0	0	0	0
7	Гусевская ЦРБ	2,25	2	2,25	2	0	0	1	1	0
8	Зеленоградская ЦРБ	1	1	1	1	0	0	1	1	0
9	Краснознаменская ЦРБ	0,5	0,5	0,5	0,5	0	0	0	0	0
10	Межрайонная больница № 1	0,5	0,25	0,5	0,25	0	0	0	0	0
11	Неманская ЦРБ	0,25	0	0,25	0	0	0	0	0	0
12	Нестеровская ЦРБ	0,5	0,5	0,5	0,5	0	0	0	0	0
13	ОКБ КО	39,25	36,25	17,25	17	22	19,25	32	14	18
14	ГБУЗ «Областной онкологический центр Калининградской области»	1	0,5	0	0	1	0,5	0	0	0
15	Светловская ЦГБ	0,5	0,5	0,5	0,5	0	0	0	0	0
16	Славская ЦРБ	0,25	0,25	0,25	0,25	0	0	0	0	0
17	Советская ЦГБ	3	1,5	3	1,5	0	0	1	1	0
18	ЦГКБ	15,5	13,25	7,25	6,75	8,25	6,5	10	5	5
19	Черняховская ЦРБ	1	1	1	1	0	0	1	1	0

17. Таблицы 57, 58 изложить в следующей редакции:

«Перечень диагностического медицинского оборудования,
задействованного в оказании медицинской помощи пациентам
с подозрением, а также с подтвержденным диагнозом
онкологического заболевания

Таблица 57

№ п/п	Наименование диагностического оборудования	Наименование медицинской организации	Наименование структурного подразделения, в котором расположено оборудование	Количество исследований в смену/день	Количество рабочих смен (1, 2, 3, круглосуточно)
1	2	3	4	5	6
1	Компьютерный томограф (далее – КТ-аппарат)	ОКБ КО	Отделение лучевых методов диагностики и лечения	30 – 40	2
2	КТ-аппарат	ОКБ КО	Отделение лучевых методов диагностики и лечения	30 – 40	2
3	КТ-аппарат	ОКБ КО	Отделение лучевых методов диагностики и лечения	30 – 40	2
4	КТ-аппарат	Детская областная больница Калининградской области (далее – ДОБ КО)	Отделение лучевой диагностики	45	Круглосуточно
5	КТ-аппарат	ДОБ КО	Отделение лучевой диагностики	16 – 20	2
6	КТ-аппарат	ЦГКБ	Отделение лучевой диагностики	16 – 20	1
7	КТ-аппарат	ЦГКБ	Отделение лучевой диагностики	16 – 20	1
8	КТ-аппарат	Городская клиническая больница скорой медицинской помощи» (далее – ГКБСМП)	Отделение лучевой диагностики	15/60	Круглосуточно
9	КТ-аппарат	ГКБСМП	Отделение лучевой диагностики	40/40	1
10	КТ-аппарат	Гусевская ЦРБ	Рентгеновское отделение	33	1
11	КТ-аппарат	Советская ЦГБ	ЦАОП	10	1
12	КТ-аппарат	Черняховская ЦРБ	Стационар	15 – 20	1,5
13	КТ-аппарат	Зеленоградская ЦРБ	Диагностическое отделение	12 – 20	1
14	Магнитно-резонансный томограф (далее – МРТ-аппарат)	ОКБ КО	Отделение лучевых методов диагностики и лечения	20	2
15	МРТ-аппарат	ОКБ КО	Отделение лучевых методов диагностики и лечения	20	2
16	МРТ-аппарат	ДОБ КО	Консультативно-ди-	20	2

1	2	3	4	5	6
			агностический центр		
17	МРТ-аппарат	ГКБСМП	Отделение лучевой диагностики	15 – 30	2
18	МРТ-аппарат	Межрайонная больница № 1	Консультативно-диагностическое отделение	16 – 20	1

**Оборудование, используемое для диагностики
онкологических пациентов**

Таблица 58

№ п/п	Наименование медицинской организации	Маммографические установки	Рентген-диагностические установки	УЗИ-аппараты	Аппараты для проведения радионуклеидной диагностики
1	2	3	4	5	6
1	Консолидированное значение показателя	31,00	216,00	198,00	2,00
2	Багратионовская ЦРБ	1,00	5,00	7,00	0,00
3	Балтийская ЦРБ	1,00	3,00	1,00	0,00
4	ГКБСМП	0,00	12,00	6,00	0,00
5	Городская больница № 2	1,00	6,00	6,00	0,00
6	Городская больница № 3	1,00	6,00	4,00	0,00
7	Городская больница № 4	2,00	11,00	14,00	0,00
8	Гвардейская ЦРБ	1,00	7,00	0,00	0,00
9	Городская поликлиника № 3	0,00	1,00	1,00	0,00
10	Гурьевская ЦРБ	2,00	5,00	10,00	0,00
11	Гусевская ЦРБ	1,00	12,00	12,00	0,00
12	Городская детская поликлиника	0,00	6,00	28,00	0,00
13	ДОБ КО	0,00	10,00	8,00	0,00
14	Зеленоградская ЦРБ	2,00	6,00	9,00	0,00
15	Краснознаменская ЦРБ	2,00	5,00	2,00	0,00
16	ГБУЗ Калининградской области «Ладушкинская городская больница» (далее – Ладушкинская ГБ)	0,00	1,00	2,00	0,00
17	ГБУЗ Калининградской области «Мамоновская городская больница» (далее – Мамоновская ГБ)	0,00	3,00	2,00	0,00
18	Межрайонная больница № 1	1,00	11,00	9,00	0,00
19	Неманская ЦРБ	1,00	4,00	3,00	0,00
20	Нестеровская ЦРБ	2,00	5,00	2,00	0,00
21	ОКБ КО	2,00	22,00	12,00	2,00
22	ГБУЗ Калининградской области «Озерская центральная районная больница» (далее –	1,00	6,00	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6
	Озерская ЦРБ)				
23	ГБУЗ Калининградской области «Полесская центральная районная больница» (далее – Полесская ЦРБ)	1,00	5,00	13,00	0,00
24	ГБУЗ Калининградской области «Правдинская центральная районная больница» (далее – Правдинская ЦРБ)	1,00	5,00	2,00	0,00
25	Светловская ЦГБ	1,00	5,00	18,00	0,00
26	Славская ЦРБ	1,00	5,00	0,00	0,00
27	ГБУЗ Калининградской области «Советская стоматологическая поликлиника»	0,00	2,00	0,00	0,00
28	Советская ЦГБ	2,00	9,00	3,00	0,00
29	ГБУЗ Калининградской области «Городская стоматологическая поликлиника»	0,00	2,00	0,00	0,00
30	ГБУЗ Калининградской области «Городская детская стоматологическая поликлиника»	0,00	4,00	0,00	0,00
31	ЦГКБ	2,00	17,00	11,00	0,00
32	Центр общественного здоровья	0,00	0,00	3,00	0,00
33	Черняховская ЦРБ	1,00	10,00	10,00	0,00

18. В пункте 102:

1) в подпункте 1 цифры «145» заменить цифрами «147»;

2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) ЦГКБ – 46 коек по профилю «онкология», 45 коек по профилю «гематология»».

19. В пункте 103:

1) слова «48 штатных единиц» заменить цифрами «41,5 штатной единицы»;

2) цифры «31,50» заменить цифрами «38,50»;

3) цифры «25» заменить цифрами «28»;

4) цифры «65,6» заменить цифрами «92,68».

20. В пункте 105:

1) слова «02 февраля 2022 года № 81 «Об оказании медицинской помощи взрослому населению Калининградской области при онкологических заболеваниях» заменить словами «01 июня 2022 года № 436 «Об утверждении Правил маршрутизации пациентов с онкологическими заболеваниями на территории Калининградской области» (далее – приказ Министерства здравоохранения Калининградской области «Об утверждении Правил

маршрутизации пациентов с онкологическими заболеваниями на территории Калининградской области)), который в 2023 году в соответствии с поручением Министерства здравоохранения Российской Федерации подлежит согласованию с курирующим главным внештатным специалистом – онкологом Министерства здравоохранения Российской Федерации»;

2) слова «и иными врачами-специалистами в» исключить;

3) слова «в поликлиническом отделении медицинских организаций, имеющих лицензию на оказание медицинской помощи по профилю «онкология» заменить словами «в поликлинических отделениях ОКБ КО и ЦГКБ в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Калининградской области «Об утверждении Правил маршрутизации пациентов с онкологическими заболеваниями на территории Калининградской области».

21. Дополнить пунктом 107.1 следующего содержания:

«107.1. В соответствии с перечнем, указанным в приказе Министерства здравоохранения Калининградской области «Об утверждении Правил маршрутизации пациентов с онкологическими заболеваниями на территории Калининградской области»:

1) специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь оказывается в ОКБ КО, ЦГКБ;

2) первичная специализированная медико-санитарная помощь оказывается в ЦГКБ, Полесской ЦРБ, Багратионовской ЦРБ, Гусевской ЦРБ, Черняховской ЦРБ, Нестеровской ЦРБ, Советской ЦРБ, Неманской ЦРБ, Славской ЦРБ, Межрайонной больнице № 1, Городской больнице № 2, Городской больнице № 3, Городской больнице № 4, Балтийской ЦРБ, Гвардейской ЦРБ, Гурьевской ЦРБ, Зеленоградской ЦРБ, Светловской ЦРБ;

3) первичная специализированная медико-санитарная помощь в амбулаторных условиях и условиях дневного стационара, специализированная медицинская помощь в условиях дневного стационара оказывается в ОКБ КО, ЦГКБ, Гусевской ЦРБ, Советской ЦРБ.».

22. Пункт 108 признать утратившим силу.

23. В пункте 112 слово «химиотерапевта» заменить словами «врача-онколога (химиотерапевта)».

24. В таблице 60:

1) в графе 3 строки 1 цифры «142» заменить цифрами «147»;

2) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3	ЦГКБ	50	Онкологическое отделение № 1	-	-	45	Гематологическое отделение	».
---	---	------	----	------------------------------	---	---	----	----------------------------	----

25. В таблице 61:

1) в графе 3 строки 2 цифру «9» заменить цифрами «13»;

2) дополнить строкой 5 следующего содержания:

«	5	ЦАОП, Зеленоградская ЦРБ	10		-				».
---	---	--------------------------	----	--	---	--	--	--	----

26. Таблицу 63 изложить в следующей редакции:

«Лечебные структурные подразделения ОКБ КО

Таблица 63

№ п/п	Лечебные структурные подразделения. Стационар на 107 коек онкологического профиля		
	наименование структурного подразделения	профиль коек	количество коек, шт.
1	Гастроэнтерологическое отделение	Онкологические койки	1
2	Первое хирургическое отделение	Онкологические койки	10
3	Второе хирургическое отделение	Онкологические койки	15
4	Неврологическое отделение	Онкологические койки	1
5	Колопроктологическое отделение	Онкологические койки	7
6	Первое нейрохирургическое отделение	Онкологические койки	5
7	Второе нейрохирургическое отделение	Онкологические койки	5
8	Оториноларингологическое отделение	Онкологические койки	5
9	Пульмонологическое отделение	Онкологические койки	1
10	Отделение торакальной хирургии	Онкологические койки	25
11	Урологическое отделение	Онкологические койки	27
12	Отделение челюстно-лицевой хирургии	Онкологические койки	5
13	Онкологический диспансер на базе ОКБ КО на 148 коек		
14	Поликлиническое отделение. Дневной стационар на 68 пациенто-мест		
15	Радиологическое отделение	Радиологические койки	23 пациен- то-места (работа в две смены)
16	Онкохимиотерапевтическое отделение	Онкологические койки	45 пациен- то-места (работа в две смены)
17	Стационар на 80 коек		
18	Отделение противоопухолевой лекарственной терапии	Онкологические койки	40
19	Радиологическое отделение	Радиологические койки	40

27. Пункт 114 признать утратившим силу.

28. Дополнить таблицей 63.1 следующего содержания:

«Оснащение отделения радиотерапии ОКБ КО

Таблица 63.1

№ п/п	Наименование медицинского оборудования	Год производства / ввода в эксплуатацию	Наименование медицинской организации – базы размещения медицинского оборудования
1	Аппарат «АГАТ-С» с закрытым радиоактивным источником кобальт-60 активностью 181 ТБк	1994	ОКБ КО
2	Эндостаты и источники ионизирующего излучения (закрытые радиоактивные источники – кобальт-60 активностью 375 МБк каждый), общее количество – 20 единиц	2021	ОКБ КО
3	Аппарат «Рентген-ТА-02»	1997	ОКБ КО
4	Рентген-терапевтический аппарат для глубокой и поверхностной рентген-терапии ТЕРАД-200	2021	ОКБ КО

29. В таблице 67:

- 1) в графе 4 строки 4 слова «9 (работа в две смены)» заменить цифрой «4»;
- 2) в графе 4 строки 5 слова «4 (работа в две смены)» заменить цифрами «13».

30. В пункте 117:

- 1) цифры «22,50» заменить цифрами «27,0»;
- 2) цифры «77» заменить цифрами «92».

31. В пункте 118:

- 1) цифры «35,25» заменить цифрами «38,75»;
- 2) цифры «29,75» заменить цифрами «36,50»;
- 3) цифры «84» заменить цифрами «95».

32. В пункте 119:

- 1) слова «3 штатные единицы» заменить словами «3,25 штатной единицы»;
- 2) цифры «92» заменить цифрами «100».

33. В пункте 120:

- 1) цифры «21,50» заменить цифрами «15,25»;
- 2) цифры «14,75» заменить цифрами «15,25»;
- 3) цифры «68,6» заменить цифрами «94».

34. В пункте 121:

- 1) слова «8 врачей-радиологов» заменить словами «4 врача-радиолога»;
- 2) слова «7 врачей-радиологов» заменить словами «3 врача-радиолога».

35. В пункте 122:

- 1) цифру «9» заменить цифрой «8»;
- 2) цифру «6» заменить цифрой «5».

36. Таблицу 68 изложить в следующей редакции:

«Численность врачей-гематологов в 2022 году

Таблица 68

№ п/п	Наименование медицинской организации	Штатные ставки в целом по медицинской организации, единиц	Занятые ставки в целом по медицинской организации, единиц	Штатные ставки амб., единиц	Занятые ставки амб., единиц	Штатные ставки стац., единиц	Занятые ставки стац., единиц	Физические лица, всего, человек	Физические лица, амб., человек	Физические лица, стац., человек
1	ДОБ КО	2,25	2,25	1	1	1,25	1,25	2	1	1
2	ЦГКБ	9,25	8,5	1	1	8,25	7,5	6	1	4
3	ОКБ КО	0,5	0,5	0	0	0,5	0,5	0	0	0

37. Третье предложение пункта 145 изложить в следующей редакции: «В январе 2023 года введено в эксплуатацию новое здание ПАО.».

38. В пункте 151:

- 1) слова «8,5 врачебной ставки» заменить словами «11 врачебных ставок»;
- 2) слова «9,5 ставки» заменить словами «12 ставок».

39. В пункте 152:

- 1) цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
- 2) цифры «15700» заменить цифрами «16696».

40. В пункте 153 слова «2021 год выполнено 4577 исследований от 1357 пациентов со злокачественными опухолями различных локализаций, а также 2605 исследований гормонально-рецепторного статуса рака молочной железы от 914» заменить словами «2022 год выполнено 5186 исследований от 1520 пациентов со злокачественными опухолями различных локализаций, а также 2888 исследований гормонально-рецепторного статуса рака молочной железы от 667».

41. В пункте 156:

- 1) слова «6 врачебных ставок» заменить словами «6,5 врачебной ставки»;
- 2) слова «7 ставок» заменить цифрами «7,5 ставки».

42. Пункт 158 изложить в следующей редакции:

«158. В ПАО РГЦ занято всего 2 врачебные ставки и 1 ставка заведующего отделением. В патологоанатомической лаборатории занято 5,25 ставки лаборантов.».

43. Пункт 160 изложить в следующей редакции:

«160. В ПАО ДОБ КО занято 2 ставки: 1 врачебная ставка и 1 ставка заведующего отделением. В патологоанатомической лаборатории занято 3 ставки лаборантов. Медицинские регистраторы в ПАО ДОБ КО отсутствуют.».

44. В пункте 162:

- 1) цифры «2,75» заменить цифрой «3»;
- 2) цифры «1,75» заменить цифрами «2,5»;
- 3) слова «1 ставка» заменить словами «0,5 ставки».

45. Пункты 170 – 173 изложить в следующей редакции:

«170. В 2019 году на базе ЦГКБ открыт ЦАОП. Маршрутизация: прикрепленное население – 186844 человека.

171. В 2020 году на базе Гусевской ЦРБ открыт ЦАОП. Маршрутизация: прикрепленное население – 84962 человека.

172. В 2021 году на базе Советской ЦГБ открыт ЦАОП. Маршрутизация: прикрепленное население – 73122 человека.

173. В 2022 году на базе Зеленоградской ЦРБ открыт ЦАОП. Маршрутизация: прикрепленное население – 53454 человека.».

46. Таблицу 76 изложить в следующей редакции:

«Показатели настоящей региональной программы

Таблица 76

№ п/п	Наименование показателя	Базовое значение (на 31 декабря 2018 года)	Период, год						
			2019	2020	2021	2022	2023	2024	2030
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Смертность от новообразований, в том числе от ЗНО, на 100 тысяч человек населения	203,5	201,5	212,3	207,5	189,9	204,2	201,5	185,3
2	Смертность населения от ЗНО на 100 тысяч человек населения	200,3	212,3	215,2	205,36	187,5	201,2	198,6	182,6
3	Доля ЗНО, выявленных на ранних стадиях (I – II стадии), %	52,0	54,5	52,8	54,7	55,4	56,3	59,1	65,0
4	Удельный вес больных с ЗНО, состоящих на учете 5 лет и более, из общего числа больных с ЗНО, состоящих под диспансерным	56,8	57,6	57,8	58,0	58,5	59,0	60,0	63,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	наблюдением, %								
5	Доля лиц с онкологическими заболеваниями, прошедших обследование и (или) лечение в текущем году, из числа состоящих под диспансерным наблюдением	-	0,0	0,0	66,0	70,0	75,0	80,0	90,0
6	Одногодичная летальность больных с ЗНО (умерли в течение первого года с момента установления диагноза, из числа больных, впервые взятых на учет в предыдущем году), %	20,7	24,5	22,8	21,1	20,4	19,8	19,1	16,0

47. В абзаце втором подпункта 4 пункта 182 слова «ОКБ КО» заменить словами «одной медицинской организации».

48. В таблице 79:

1) в графе 6 строки 2 слова «план на 2021 год: количество обращений всего – 0,12 %» заменить словами «в 2022 году 1827 человек (0,18 %) обратились за помощью в КОК, из которых 1685 – взрослые (0,2 % от числа взрослого населения), 142 обращения детей в возрасте до 17 лет (0,06 % от количества детей). План на 2023 год: количество обращений всего – 0,18 %»;

2) в графе 6 строки 8 слова «2023 год: 4 акции (не менее 5000 чел. ежегодно); 2024 год: 4 акции (не менее 5000 чел. ежегодно)» заменить словами «2023 год: тестирование 21 тыс. женщин в год или 5,25 тыс. женщин в квартал; 2024 год: тестирование 21 тыс. женщин в год или 5,25 тыс. женщин в квартал»;

3) в графе 4 строки 26 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

4) строку 27 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
27	Создание центров амбулаторной онкологической помощи	01 января 2023 года	31 декабря 2024 года	Заместитель министра, руководителя медицинских организаций, главный внештатный специалист Министерства здравоохранения	Открытие в 2024 году ЦАОП с дневным стационаром на базе ОКБ КО. Маршрутизация: прикрепленное население – 315718 человек. Объемы плановой помощи лекарственной терапии будут рассчитаны комиссией по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования	Разовое делимое

1	2	3	4	5	6	7
				Калининградской области – онколог	Калининградской области непосредственно перед открытием ЦАОП	

5) в графе 6 строки 28 слова «2023 год – проведение 250 молекулярно-генетических исследований в год; 2024 год – проведение 300 молекулярно-генетических исследований в год» заменить словами «2023 год: проведение 250 молекулярно-генетических исследований в год или 62 – 63 молекулярно-генетических исследований в квартал; 2024 год: проведение 300 молекулярно-генетических исследований в год или 75 молекулярно-генетических исследований в квартал»;

6) в графе 6 строки 29 слова «2023 год – 130 консультаций; 2024 год – 135 консультаций» заменить словами «2023 год: 130 консультаций или 32 – 33 консультации в квартал; 2024 год: 135 консультаций или 33 – 34 консультации в квартал»;

7) в строке 37:

- в графе 2 слова «медицинским оборудованием ОКБ КО» заменить словами «и дооснащение медицинским оборудованием региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным онкологическими заболеваниями (диспансеров / больниц)»;

- в графе 6 слова «В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 февраля 2019 года № 56н «Об утверждении перечня медицинских изделий для переоснащения медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями» в 2021 году запланирована закупка 9 единиц оборудования (плановое количество приобретаемого медицинского оборудования может быть скорректировано); 2022 год – 12 единиц (плановое количество может быть скорректировано); 2023 год – 6 единиц (плановое количество может быть скорректировано); 2024 год – 6 единиц (плановое количество может быть скорректировано)» заменить словами «В 2022 году медицинских организаций – 1; в 2023 году медицинских организаций – 1; в 2024 году медицинских организаций – 1»;

8) строку 39 исключить;

9) в графе 3 строки 63 слово «января» заменить словом «июля»;

10) в графе 6 строки 65:

- слово «Доля» заменить словом «Число»;

- слова «2022 год – 70 %; 2023 год – 75 %; 2024 год – 80 %» заменить словами «2022 год – 17910; 2023 года – 16716 (плановое количество может быть скорректировано); 2024 год – 17830 (плановое количество может быть скорректировано)»;

11) в строке 72:

- графу 2 дополнить словами «, на 2024 год»;

- в графе 4 цифры «2022» заменить цифрами «2024»;

- в графе 6 слова «Утверждение регионального нормативного правового

акта – до 31 декабря 2022 года» заменить словами «Предоставление в адрес ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России проекта регионального нормативного правового акта – до 15 августа 2023 года. Утверждение регионального нормативного правового акта до 31 августа 2023 года. Предоставление в адрес ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России проекта регионального нормативного правового акта – до 15 августа 2024 года. Утверждение регионального нормативного правового акта – до 31 августа 2023 года»;

12) в графе 6 строки 73 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

13) в строке 74:

- в графе 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

- в графе 6 слова «2022 год – до 203,9; 2023 год – до 201,2; 2024 год – до 198,6» заменить словами «2023 год – на 1,32 %; 2024 год – на 1,29 %»;

14) в графе 6 строки 77 слова «2022 год – 2; 2023 год – 4; 2024 год – 4» заменить словами «2023 год – 4 (не менее 1 мероприятия в квартал); 2024 год – 4 (не менее 1 мероприятия в квартал)»;

15) в строке 78:

- в графе 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

- в графах 4, 6 цифры «2023» заменить цифрами «2024».